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STUDIU DE FEZABILITATE
~ CUPTOR DE INCINERARE LA CREMATORIUL UMAN VITAN BARZESTI
MEMORIU GENERAL

1. DATE GENERALE

1.1. DENUMIREA OBIECTIVULUI DE INVESTITII:
CUPTOR DE INCINERARE LA CREMATORIUL UMAN
VITAN BARZEST!I
1.2. AMPLASAMENT: strada |. Hatieganu nr 1 sector 4 Bucuresti
Imobilul se afla situat In intravilanul oragului Bucuresti, Sector 4, strada i. Hatieganu nr 1.
Terenul este ocupat de doua cladiri — crematoriul si columbarul.
1.2.1. incadrarea in prevederile P.U.G.
Conform P.U.G./R.L.U. al Municipiului Bucuresti amplasamentul este incadrat in zona G
— zona gospodariei comunale.
1.2.2. Relatia cu localitatea
Terenul face parte din intravilanul Municipiului Bucuresti.
Accesu! principal dinspre oras se face prin Sud, prin intermediul strazii |. Hatieganu.
1.3. TITULARUL INVESTITIEL: Administratia Cimitirelor si Crematoriilor Umane
Bucuresti, Calea Serban Voda Nr. 249, Sector 4
1.4. BENEFICIARUL INVESTITIEL: Adminisfratia Cimitirelor si Crematoriilor Umane
1.5. ELABORATOR STUDIU: SC KXL SRL
Str. Av. Niculae Capsa, Nr. 6, Sector 1, Bucuresti

2. INFORMATII GENERALE PRIVIND PROIECTUL

2.1. SITUATIA ACTUALA:
In prezent in cadrul crematoriului uman functioneaza trei cuptoare de incinerare.

2.2. DESCRIEREA INVESTITIEI

Investitia consta in inlocuirea unuia dintre cuptoare cu unul nou, care sa poata functiona
conform cerintelor in vigoare de protectie a mediului, si care sa poata, in caz de
necesitate sa incinereze si deseuri spitalicesti.

2.2.1 Necesitatea si oportunitatea investitiei

Municipiul Bucuresti reprezintd cea mai mare aglomerare urbana din tara. Problemele
legate de rezolvarea locuintelor necesare, a transporturilor, a apei, a canalizarii, a
incalzirii, etc., reprezinia situatii complexe, care reclama solutii adecvate.

In acelasi coniext se inscrtie si asigurarea locurilor necesare pentru inmormantari
(Tn cimitire sau crematorii) .
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Din analiza efectuata de Administratia Cimitirelor si Crematoriilor Umane (ACCU)
Bucuresti rezultd ca, in perioada 11.06.2001 — 1.11.2001, Tn cele 14 cimitire de stat din
Bucuresti au avut loc 3188 inmorméntari, respectiv o medie de 637 inmorméntari / luna.

La crematoriul Cenusa si Vitan — Barzesti au avut loc in aceeasi perioada 399
incinerari, respectiv o medie de 68 incinerari / luna.

Mentiondm de asemenea ca, o serie de cimitire (Bellu, Ghencea Il, Sfanta Vineri,
etc.) sunt in genere ocupate la capacitatea maxima.

De asemenea la unele cimitire mai recente (de exemplu Ghencea Il) nu exista nici
macar dotarile minime pentru practicarea ceremaonialelor ortodoxe de Tnmorméantare (nu
exista clopotnita, capela, etc.)

Nedemararea la timp a lucrarilor aferente crematoriului poate genera o situatie de
criza Tn viitorul apropiat.

Scenariul economic selectat

Scenariul economic selectat este urmatorul:

- inlocuirea cuptorului 3 cu un cuptor cu filter care corespunde normelor in vigoare de
protectie a mediului.

2.2.2 SCENARIILE TEHNICO-ECONOMICE PRIN CARE OBIECTIVELE PROIECTULUI
POT FI ATINSE
Pentru elaborarea studiului de fezabilitate s-au luat in consideratie doua scenarii tehnico-
economice:
a. inlocuirea cuptorului 3 cu un cuptor cu filire care corespunde normelor in vigoare de
protectie a mediului.
b. inlocuirea cuptorului 3 cu un cuptor cu filire care corespunde normelor in vigoare de
protectie a mediului si inlocuirea cuptoarelor 1 si 2 cu cuptoare fara filter, acestea fiind
deja achizitionate
In urma analizarii celor doua scenarii am remarcat urmatoarele dezavantaje:
Varianta I: - costuri reduse si diversificare serviciilor oferite.
Varianta ll: - costuri ridicate, dar punerea in functionare a tuturor echipamentelor aflate
in inventar si diversificare serviciilor oferite
Am ales, drept urmare, scenariul | de investitie.
2.3. DATE TEHNICE ALE INVESTITIEI
Terenul face parte din intravilanul Municipiului Bucuresti.
Accesul principal dinspre oras se face prin Sud, prin intermediul strazii 1. Hatieganu.
Vecinatati: Nord: zona industriala

Est:  zona industriala

Sud: strada |. Hatieganu

Vest: Institutul Mina Minovici
Descrierea functionala a cladirii administrative
Conform HGR 766/1997 cladirea are categoria de importanta C — normala.
Conform P100/1992 cladirea se inscrie in clasa de importanta Il

2127



kxl

Bucuresti, str. Av. Nicolae Capga, nr.6 tel: +40 21 224 5282 fax:+40 21 666 3434 e-mail: mail@kxl.ro  www.kxl.ro // architects

Constructia se incadreaza in gradul Il de rezistenta la foc conform normativului
P118/1999, tabel 2.1.9.

Cladirea administrativa are doua niveluri: parter si demisol. Mai exista un subsol partial
exclusiv tehnic utilizat ca cenusar. Cladirea adaposteste o capela cu lift catre crematoriul
aflat la demisol si cu dependinte. Inafara de capela in aceasta cladire exista birouri
administrative, arhive, depozitari si grupuri sanitare. Initial, capela se deschidea catre un
spatiy semicircular tip cor. Acest spatiu a fost insa izolat de capela si este actualmente
utilizat ca birou.

Ansamblul din strada Hatieganu nr 1 mai cuprinde si un columbar cu patru niveluri:
S+P+2, Acesta este deschis perimetral pe toate cele trei niveluri supraterane. In plus
toate nivelurile sunt deschise spre o curte interioara, generand o serie de cursive care
inconjoara aceasta curte.

Cele doua cladiri sunt racordate printr-un portal care continua fatada sediului
administrativ, investind ansamblul cu un aspect unitar. Portalul este realizat dintr-o
colonada care continua interaxul cladirii administrative si protejeaza zona de acces in
columbar.

2.3.1. STUDIILE DE TEREN

Studiile de teren se gasesc anexate prezentului memoriu, respectiv Studiul Topografic si
Studiul Geotehnic.

Caracteristici geofizice ale terenului:

Din punct de vedere seismic municipiul Bucuresti se incadreaza in zona C {coeficient
Ks=0.20) si perioada de colt Tc=1.5sec, conform normativului P100-92, iar conform
STAS11100/1-93 in zona 8.1-MKS.

Adancimea de inghet in zona municipiului Bucuresti este de 0.80-0.90m de la cota
terenului natural sau sistematizat conform STAS6054-77.

2.3.2. CARACTERISTICI PRINCIPALE ALE UTILAJELOR

Instalatia de incinerat cadavre, permite respectarea cererilor si exigentelor propriilor
clienti. In domeniul incinerarilor exista o serie de produse specifice de o conceptie tehnica
avansata si automatizate la un nalt nivel, realizate In fotala conformitate cu legile
nationale si europene.

Cuptorul prevede utilizarea a 2 arzatoare din care unul primar care deserveste camera de
incinerare si unul secundar care deserveste camera secundara, numita si de
“postcombustie”; Actiunea de preincalzire nu este deci efectuata de un arzator dedicat
anume, dar, si datorita configuratiei cuptorului, din actiunea combinata a celor doua
arzatoare prezente, cu avatajele derivate Tn consumul de combustibil auxiliar.

Principiul de functionare.

Instalatiile de incinerare cadavre propuse sunt de de tipul “single ended” static cu
vatra calda, cu proces termodistructiv in doua faze: deci procesul de incinerare se
dezvolta Tn doua camere distincte integrate Tntr-un monobloc de forma dreptunghiulara:
Procesul se diferentiaza in cele doua camere care sunt astfel impartite:

- Camera de incinerare in care se desfasoara cu ajutorul unei reduse cantitati de oxigen,
gazarea si combustia diferitelor componente organice ale cadavrului si sicriului, obtinéand
un amestec de gaz la temperatura ridicata;
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- Camera secundara sau de post-combustie care se afla sub camera de incinerare si
integrate Tn structura cuptorului; n interiorul careia se produce oxidarea totala a
amestecului de gaz provenit de la camera de incinerare , la o inalta tulburare si cu
ajutorul unui arzator termoreglat. Conditiile operative ale camerei post-combustie satisfac
normativa n vigoare, fiind dimensinata pentru a garanta un timp de adapostire a fumurilor
superior a 2 secunde la o temperatura de cel putin 850°C cu o viteza de intrare a
fumurilor de 10m/sec si un amestec optim si 0 mentinere a oxigenului liber superior a 6%
in volum.

Acest proces in doua faze distincte permite perfecta oxidare a fumurilor si
temperature inalta dezvoltata in reactia termica de post-combustie, impreuna cu
timpul de permanenta indicat, asigura eliminarea totala a fumurilor si mirosurilor
garantand respectarea limitelor legale.

Camera secundara este dimensinata si realizata astfel incat sa se evite formarea de
parcursuri preferentiale, realizéand conditii de oxidare n faza omogena.

Intregul parcurs de incinerare si de oxidare a fumurilor este controlat de microprocesoare
care, deservind sondele de masurare a oxigenului liber si a temperaturii, comanda prin
servomotoare arzatoarele si dozarea intrarii aerului de combustie, optimizand procesul de
combustie si limitAnd emisiile in atmosfera.

In solutia propusa fumurile provenind de la camera post-combustie sunt trimise unui
schimbator termic fumuri/apa pentru a diminua temperatura de la 850 - 950°C la 180°C,
temperature compatibila cu intrarea in filtrul maneca; filtrul propus este in masura sa
garanteze respectarea limitei de 10 mg/Nmc de puberi, limita care nu se poate respecta
folosind alte sisteme de deprafuire, ca de exemplu cele cu mediu umed.

Raportul favorabil intre suprafata filtranta si dimensiunile unitatii garanteaza compactarea
si Tnalta eficienta de captare.

La terminare procesului de incinerare cenusa poate fi tratata cu un pulverizator cu sfere

Gaze !
curate \;

......

Gaze \ Cenusar

fierbinti
01. Disoizitiv de inserare a sicriului 08. Ventilator
02. Cuptor de cremare 09. Racitor de aer
03. Cos, 10. Incinta-tampon de ur%enta pentru gaze
04. Schimbator de caldura (gaz/apa) 11. Panou electric de control
05. Traseu de ciclare 12. Procesor de cenusa
06. Turn de reactie 13. Pupitru de comanda
07. Unitate de filtrare 14. Sistem de injectie pentru reactiv
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de otel.

Pulverizatorul de cenusa functioneaza automat cu introducerea de sus al sertarului
de cenusa scos din cuptor, sistemul garanteaza evitarea varsarii si manipularii de orice
tip, realizdnd pasajul direct al cenusei pulverizate la urna de recoltare. Sunt deci
garantate conditii de igiena si curatenie pentru operator. Pulverizatorul este continut
intr-o structura metalica vopsita in exterior, cu pereti captusiti pentru izolarea zgomotului.
In ceea ce priveste depurarea emisiilor gazoase, este prevazut un sistem de filirare

mecanica seaca cu filtru din material, pentru a obtine un afluent gazos fara particule in
suspensie.

DATELE TEHNICE PRELIMINARE INSTALATIE.
Camera de incinerare si camera post-combustie
» dimensiuni table
* pereti anteriori $i posteriori mm 4
* pereti laterali mm 3
grosime mantou refractar total mm 250
* material isolant mm 140
* caramizi refractare mm 110
» greutate totald cuptor incinerator kg18.000
» Camera post-combustie.

* temperatura de exercitiu °C 850
* timp de permanenta sec. 2.0
* volum util m3 3,0

+ Arzatoare tn doua faze n. 2

* Ventilator n. 1

* Tablou electric de comanda si control

Protectie electrica P55

* Norme electrice CE]

* Dimensiuni:

* lungime mm 1.600

* latime mm 450

fnaltime mm 2.000

» Schimbator de caldura

» Tum de reactie dimensiuni indicative:
* diametru mm 800
* Tnéltimea extemd mm 2.800

» Recoltarea pulberilor Bidon unica intrebuintare
* Filtru

- Fluid: / gaz de combustie
* Dimensiuni:

* Jungime mm 2.500

# latime mm 1.800

* fnalime mm 3.800

*

*
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+ Maneci:
» Descarcare pulberi:
* lzolare
* Tip: Vatd minerald
* Manta tablite de aluminiu

* Preincalzire filtru

* Tip: Cabluri de incalzire autoregulatoare

* Termostat Tip: RT 101

* Temperatura de reglaj °C 25-90

* Puterea monofaza kW 2,2
Microdozator de reacfiv.
Dimensiuni:
Motovibrator: n® 1
Sufiatoare: n° 1
Compresor
Uscatorul
Rezervor
Aspirator extragere fumuri
Cosul procesului tehnologic

* Material Ofel izolant

* fngltimea de la pAmant m 9,00

* diametru mm 300
LUNGIME TOTALA 13m, LATIME TOTALA 2m. CONCLUZIE: SE VA EXTINDE
CAMERA CUPTOARELOR IN CURTEA EXTERIOARA DACA FURNIZORII NU VOR
PUTEA, IN URMA PROIECTULUI TEHNIC SA MONTEZE PIESELE MA] COMPACT.

[ L] - [ ] [ ] . L ] - 1

6/27



kxl

Bucurest, str. Av Nicolae Capsa. nr.6 tel: +40 21 224 5282 fax:+40 21 666 3434 e-mail mal@kxlro  www.kylro // architects

2.3.3. SITUATIA EXISTENTA A UTILITATILOR

Cladirea este echipata cu toate instalatiile necesare bunei functionari a acesteia.
2.3.4. CONCLUZIILE EVALUARII IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI

Impactul asupra mediului va fi minimizat prin filtre speciale

2.4. DURATA DE REALIZARE SI ETAPELE PRINCIPALE:

etapa 1: proiectare si avizare 210zile
etapa 2: demontarea cuptorului existent 30zile
etapa 3: demolarea zidului exterior pentru acces 15zile
etapa 4. montarea noului cuptor, inclusiv probe 227zile
etapa 5: refacerea zidului demolat 20zile
etapa 6: finisare 20zile

durata totala: 522 zile lucratoare (730 zile calendaristice)

3. COSTURILE ESTIMATIVE ALE INVESTITIEI

varianta | : 6.642.321,00
varianta 11 10.368.968,00

Intocmit,
Razvan LACRARU, arhitect
Auygust 2010

ANALIZA COST -BENEFICIU
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4. ANALIZA COST-BENEFICIU

4.1. IDENTIFICAREA INVESTITIEI $I DEFINITIVAREA OBIECTIVELOR, INCLUSIV
SPECIFICAREA PERIOADEI DE REFERINTA

Proiectul propus consta in construirea unui cuptor nou pentru incinerare la crematriul
uman Vitan- Barzesti situat Tn intravilanul orasului Bucuresti, Sector 4, strada |. Hatieganu
nr 1. Investitia consta in realizarea unei instalii de incinerat cadavre permite respectarea
cererilor si exigentelor propriilor clienti.
Analiza Financiara reflecta viabilitatea financiara a proiectului, capacitatea de generare a
veniturilor i nevoia de asistenta a granturilor.
Scopul analizei financiare este acela de a evalua costurile si beneficile directe
cuantificabile implicate de proiectul de investitii. Aceasta va furniza informatii relevante
pentru analiza impactului investitiei asupra mediului economic si social.
Datele de intrare ale acestei analize constau n proiectii pentru fiecare intrare si iesire de
numerar a proiectului pe perioada de previziune, detaliate pe activitdti de investitie,
exploatare, intretinere si reparatii.
Investitia de capital pentru realizarea obiectivului este reprezentatd de cheltuielile
specificate in devizul general de lucrari. Investitia a fost evaluatd pe baza metodologiei
privind elaborarea Devizului general pentru investitii si lucrdri de interventie. inclusa in
Hotararea nr. 28 /09.01.2008 privind aprobarea Structurii devizului general.
Analiza cost - beneficiu este un cadru conceptual aplicat oricarei evaluiri cantitative,
sistematice a unui proiect investitional public / privat sau a unei politici guvernamentale
din perspectiva publicd sau sociala.
De asemenea analiza cost - beneficiu este o metodologie de estimare a dezirabilitatii unui
proiect investitional pe baza calculului raportului {economic — social - ecologic) dintre
costurile si beneficiile viitoare.
Analiza cost - beneficiu este componenta esentiald de fundamentare a fezabilitatii unui
proiect investitional din punct de vedere al impactului asupra mediului economic, social
sau al mediului ambiental si reflectda valorile pe care societatea este dispusa sa le
plateasca pentru un bun sau serviciu, respectiv costurile de oportunitate pentru societate.
Analiza cost,-,beneficiu si de senzitivitate (sensibilitate) permite, pe baza unor indicatori
ecomomico - financiari (RIRE, RIR - rate interne de rentabilitate economice sau
financiare, TR - termenul de recuperare al capitalurilor investite), determinarea eficientei
(rentabilitatii) proiectelor investitionale.
Elementele de baza ale analizei cost —~ beneficiu sunt de definire a obiectivelor,
identificarea si definirea proiectului, analiza optiunilor, analizele economico — financiare,
analizele multicriteriale (senzitivitate si risc).
Metodele de lucru cele mai cunoscute in analiza cost - beneficiu sunt:

v metoda comparatiei costurilor cu beneficile (metoda comparatiei
fluxurilor de numerar cash - flow);
metoda valorilor de contingenta;
metoda preturilor hedonice;
metoda costurilor de transport;
metoda functiei de productie.

SNANENEN
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Fiind un proiect de reabilitare a unei infrastructuri rutiere metoda cea mai adecvata de
lucru in analiza cost — beneficiu s—a considerat a fi o combinata a metodei comparatiei
fluxurilor de numerar ale costurilor cu cele ale beneficiilor (cash - flow) pe de o parte,
respectiv cu metoda costurilor de transport.

in general analiza cost — beneficiu prin metoda comparatiei costurilor cu beneficiile
(cash—flow — flux de lichiditati} conduce la rezultate cat mai fiabile atunci cand perioada
de analiza se situeaza intre 15— 20 ani.

Pentru implementarea proiectului s-au avut in vedere mai multe scenarii care au la baza
evolutiile factorilor ce pot influenia direct sau indirect proiectul: factori politici, legislativi,
financiari, economici (inflatia, cursul valutar, rata de referinta a dobéanzii, preturile
bunurilor si serviciilor). Ipolezele prezentate In continuare sunt construite atat pe baza
informatiilor de natura socio - economica inregistrate pana in prezent cat si pe baza
previziunilor macroeconomice.

Factorul politic

Una din ipotezele de la care s-a plecat Tn conturarea scenariilor a fost aceea referitoare la
mediul politic din Romania. Aceasta ipoteza presupune cd urmatorii ani (2008 — 2013)
Roménia va fi caracterizatda de un cadru politic favorabil implementarii proiectelor de
infrastructura, aceasta stabilitate politicd fiind datoratd in mare masurd integrarii in
Uniunea Europeana. Disputele politice sunt relativ normale si in limitele democratiei
europene.

Factori legislative

Ipoteza referitoare la influenta factorilor legislativi asupra deruldrii acestui proiect de
investitii presupune existenta unui cadru legislativ solid care sa incurajeze absorbiia
fondurilor structurale si de coeziune in urmatorii ani. Integrarea in Uniunea Europeana
presupune alinierea legislatiei roméanesti la legislatia europeana (adoptarea legilor si
normelor cu privire la: procedurile de achizitii, gestionarea si utilizarea fondurilor
comunitare, etc.).

Factori economici
in cadrul acestui subcapitol vor fi enuntate ipotezele referitoare la variabilele ce pot avea
un impact semnificativ asupra scenariilor proiectului.

=  Cursul valutar

Atat n cazul previziunilor financiare, cat si in cel al estimarii costurilor investitionale
s-a folosit cursul valutar al Bancii Nationale Roméne din data de 16 august 2010 de
4,2303 RON/Euro.

» Nivelul salariilor

Tn vederea estimarii cheltuielilor salariale atat pentru perioada de implementare cat
si pentru cea de exploatare a fost folosit ca nivel de referintd salariul mediu brut exprimat
in euro. Scenariul de baza porneste de la ipoteza ca salariul mediu brut va inregistra
urmatoarea evolutie In urmatorii ant:
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Tabel 2.
Anul 2007* 2008* 2009* 2010* 2011 2012 2013
Salariul mediu 360 399 439 477 495 510 525

brut [Euro]

*Sursa: Comisia Nationala de Prognoza — Prognoza de toamna a anului 2008

= Factorul financiar de actualizare

Conform recomandarilor europene, factorul de actualizare In termeni reali
recomandat pentru analiza financiara este de 5% pentru tarile de coeziune.

= Valoarea reziduald a investitiei

Valoarea reziduala a investitiei, la sfargitul perioadei de analiza, a fost estimata la
15% din valoarea initiala a valorii lucrarilor de constructji.

Factori de mediu

Factorul de mediu poate avea un rol semnificativ Th cadrul acestui proiect de
investitii, fapt evidentiat Tn cadrul analizei riscului si senzitivitatii.

Orizontul de analiza

Avand in vedere atat caracteristicile proiectului de investitii propus céat si principiul
de prudentialitate care impune alegerea unei perioade rezonabile de analiza,
previziunile noastre vor acoperi o perioada de 20 ani.

4.2, ANALIZA OPTIUNILOR

Orizontul de analizd este 20 ani. Rata de aciualizare utilizatd in analiza economicd se
numeste rata sociald de actualizare.

Pentru perioada 2007 - 2013 se recomanda utilizarea unei rate sociale de 5% pentru analiza
financiara si de 5,5% pentru analiza economica.

Pentru a se putea face o analiza a eficientei economice a acestei investitii s-au considerat
doua scenarii de baza gi anume:

o Varianta fara proiect

o Scenariul nr.1 - inlocuirea cuptorului 3 cu un cuptor cu filtre care corespunde
normelor in vigoare de protectie a mediului.

o Scenariul nr.2 - inlocuirea cuptorului 3 cu un cuptor cu filtre care corespunde
normelor in vigoare de protectie a mediului si inlocuirea cuptoarelor 1 si 2 cu
cuptoare fara filter, acestea fiind deja achizitionate

Scenariul 2 are dezavantajul unui pret de cost mai mare, precum si folosirea unor
tehnologii care maresc timpul de executie. Fata de varianta 2, varianta 1 ofera un spatiu
mult mai bine organizat, adunand in interiorul o capacitate mai mare de procesare a
cadavrelor. Prin urmare, pentru acest proiect se propune scenariul 1.

Facandu-se diferentele de costuri dintre aceste doua scenarii (varianta fara proiect si
scenariul 1 sau scenariul 2)vor rezulta beneficiile proiectului.

In continuare sunt prezentate aceste calcule evidentiate in tabelele de mai jos.
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Costurile investitiei

Se estimeaza ca perioada de constructie va fi 1 an, numitd in tabele AnC1
Costul total al investitiei detaliat este prezentat in Devizul General.

Estimarea costurilor in scenariul nr. 1

PARTEA [}

Capitolul 1. Cheltuieli pentru

obtinerea si amenajarea terenufui - 9,800 9,800 2,352

total, din care:
1.1. | Cheltuieli pentru obtinerea terenului 0 0 0
1.2, | Cheltuieli pentru amenajarea terenului 0 0 0
13 Chelltme.h cu amenajari penn'u_pygte?ua 9,300 9,800 2,352

mediului si aducerea la starea initiala

Capitolul 2. Cheltuieli pentru

asigurarea utilititilor necesare 0 0 0

obiectivului

Capitolul 3. Cheltuieli pentru

proiectare si asistentii tehnici - total, 199,175 199,175 47,802

din care:
3.1. Studii de teren 0 0 0
39 Ob’,tm_ere'fi' de avize, acorduri si 55,004 55,004 13222

autorizatil
3.3. | Proiectare si inginerie 120,981 120,981 29,035
34. Organizarea procedurilor de achizitie 6,500 6,500 1,560
3.5. Consultanta 6,200 6,200 1,488
3.6. | Asistentd tehnici 10,400 10,400 2,496

Capitolul 4. Cheltuieli pentru

investitia de bazi - total, din care: 4,799,365 4,799,365 | 1,151,848

A - Constructii §i Ineriiri de

interventii - total, din care: 4,799,365 4,799,365 1,151,848
4.1. | Constructii §i instalatii 742,365 742,365 178,168
472, Montaj utilaj tehnologic 1,957,000 1,957,000 469,680
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1 2 3 4 5=3+4 6
43, | Utilaje, echipamente tehnologice i 2,100,000 2,100,000 | 504,000
functionale cu montaj (procurare)
44. | Utilaje si echipamente fard montaj, 0
mijloace de transport, alte achizitii 0 0
specifice
45. | Dotdri 0 0 0
4.6. | Active necorporale 0 0 0
B - Cheltuieli pentru investitii in 0 0 0
culturi/plantatii
S;};l.tolul 5. Alte cheltuieli - total, din 304,660 0 304,660 64,613
5.1. Organizare santier 18,804 0 18,804 4,513
51,1, | lucrari de constructii si instalafii 16,924 0 16,924 4,062
aferente organizérii de gantier
5.1.2. | cheltuieli conexe organizarii de santier 1,880 0 1,880 451
5.2, Comisioane, taxe 35439 0 35,439
53. | Cheltuieli diverse si neprevizute 250417 0 250,417 60,100
Procent cheltuieli diverse si neprevizute
Capitolul 6. Cheltuieli pentru darea
in exploatare - total, din care: 50,570 0 50,570 12,137
6.1. | Pregitirea personalului de exploatare 38,070 38,070 9,137
62. | Probe tehnologice 12,500 12,500 3,000
TOTAL GENERAL 5,363,570 0 5363,570 | 1,278,751

Defalcarea cheltuielilor in cazul scenariului 1

1 Valoarea totali a proiectufui, din care: 6,642,321

a valoarea neeligibila a proiectului 0
valoarea eligibild a proiectului

b, 5,363,570

c. T.V.A, 1,278,751
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Contributia proprie—'l‘n proiect, din care;

I 0
Contributia  solicitantului la  cheltuieli

a. eligibile 0
Contributia  solicitantului la  cheltuieli

b. neeligibile 0

11 T.V.A. 1,278,751
ASISTENTA_ FINANCIARK | 5363570

v SOLICITATA

Estimarea costurilor in scenariul nr. 2

1 2 3 4 5=3+4 6
PARTEA |
Capitolul 1. Cheltuieli pentru
obtinerea si amenajarea terenului - 9,800 9,800 2,352
total, din care:
1.1. | Cheltuieli pentru obtinerea terenului 0 0 0
1.2. | Cheltuieli pentru amenajarea terenului 0 0 0
13. Chel'tme.h cu amenajri pentru‘p.rc?te_c‘;la 9.800 9,800 2352
mediului §i aducerea la starea initiala
Capitolul 2. Cheltuieli pentru
asigurarea utilitéitilor necesare 0 0 0
obiectivului
Capitolul 3. Cheltuieli pentru
proiectare si asistenti tehnici - total, 272,906 0 272.906 65,497
din care;
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5=3+4

1 2 3 4 6
3.1 Studii de teren 0 0 0
39, Ob’gn_ereg_ de avize, acorduri si 82,752 82,752 19,860

autorizatil
3.3. | Proiectare si inginerie 167,055 167,055 40,093
34. | Organizarea procedurilor de achizitie 6,500 0 6,500 1,560
3.5. Consultanfa 6,200 6,200 1,488
36. Asistenti tehnici 10,400 10,400 2,496
Capitolul 4. Cheltuieli pentru
investitia de bazi - total, din care: 7,565,150 ¢ 7,565,150 ) 1,815,636
A - Constructii si lucrari de
interventii - total, din care: 7,565,150 7,565,150 1815636
4.1. | Constructii si instalatii 1,050,150 1,050,150 | 252,036
42. | Montaj utilaj tehnologic 3,185,000 3,185,000 | 764,400
43 Utlla].e, echipamente .tehnologlce si 3,330,000 3,330,000 799,200
functionale cu montaj (procurare)
44. | Utilaje si echipamente fard montaj, 0
mijloace de transport, alte achizitii 0 0
specifice
4.5. | Dotari 0 0 0
4.6. | Active necorporale 0 0 0
B - Cheltuieli pentru investitii in
. " ’ 0 0 0
culturi/plantatii
Sa::;[:.tolul 5. Alte cheltuieli - total, din 474386 0 474,386 100,534
5.1. | Organizare santier 26,499 0 26,499 6,360
511 lucrari de constructii §i mstz}la’;n 23849 0 23 849 5.724
aferente organizirii de santier
5.1.2. | cheltuieli conexe organizirii de santier 2,650 0 2,650 636
5.2, Comisioane, taxe 55494 0 55,494
5.3. Cheltuieli diverse §i neprevazute 392,393 0 392,393 94,174
Procent cheltuieli diverse si neprevizute
Capitolui 6. Cheltuieli pentru darea
in exploatare - total, din care: 50,570 0 50,570 12,157
6.1. | Pregitirea personalului de exploatare 38,070 38,070 9,137
6.2, Probe tehnologice 12,500 12,500 3,000
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3
8,372,812

5=3+4

8,372,812

6
1,996,156

1 Valoarea totald a proiectului, din care: 10,368,968

a valoarea neeligibild a proiectului 0
valoarea eligibild a proiectului

b. 8372812

C. TV.A. 1,996,156
Contributia proprie in proiect, din care:

il 0
Contributia  solicitantului  la  cheltuieli

a. eligibile 0
Contributia  solicitantului la  cheltuieli

b. neeligibile 0

114 T.V.A. 1,996,156
ASISTENTA FINANCIARA | 8572812

IV SOLICITATA
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Venituri si cheltuieli din exploatarea cuptorului

Indicatorii calculati in scopul aprecierii fiabifitatii obiectivelor propuse sunt in concordanta cu
cerintele studiilor de fezabilitate stabilite, prin acte normative si cu standardele internationale
in materie.

In cazul de fat3 indicatorii calculati sunt:

+ » volumul i provenienta categoriilor de venituri i cheltuieli;

» « profitul obtinut Th urma diferentelor dintre venituri si cheltuieli;

Profitul viitor (cash-flow-ul) din exploatare, este prezentat in RON. Taxele privind
administrarea, concesioanrea si vanzarea locurilor de veci sunt urmatoareie:

Tip taxa Valoare (RON)
Taxa de incinerare adutti 462.84
Taxa de incinerare copi 303.69

Pentru incinerarea cadavrelor se vor consuma gaze naturale in urmatoarele cantitati:
- pentru un cadavru de adult :80 Nmc
- pentru un cadavru de copil :40 Nmc
In prezent facturarea gazelor practicata de companiile distribuitoare este in kwh.
Echivalentul unui metru cub de gaze este de 10 kw/h.
Pretul unu kwh de gaz este de 0.09264 RON/kwh.

Personalul de exploarare va fi format din 3 persoane cu un venit lunar de 1400 RON/
luna.

In tabelele de mai jos sunt prezentate veniturile obtinute din faxe si cheltuielile de
exploatare ale cuptorului:
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Tabelul 3. Beneficii din taxe de incinerare (RON)
Specificatie AnC1 fn1 An? An3 And A Anf An7 Ang And An10 An 11 An12 An13 An14 Anth An 16 Ant7 An18 An19 An20 Total
Venituri din tax
ini?r:t:ri;rdem e 0 370,886 | 397719 | 415552 | 433384 | 451217 | 469,050 | 486,882 | 504,715 | 522,548 | 540,381 | 558,213 | 576,046 | 593,879 | 61 1,711 | 629544 | 647,377 | 665209 | 683,042 700,875 | 718,708 | 10,276,718
Tabelul 4. Cheltuieli privind exploatarea cuptorului (RON)
An AnC1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
Cheltuieli cu utilitati [RON] 59,845 62,696 65,547 68,397 71,248 74,098 76,949 79,799 82,650 85,500 88,351 91,201 94,052 96,902 99,753 102,603 105,454 108,304 111,155 114,006
Chletuieli cu personalul [RON] 0 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400 50,400
TOTAL costuri de exploatare 0 110,245 113,096 115,947 118,797 121,648 124,498 127,349 130,199 133,050 135,900 138,751 141,601 144,452 147,302 150,153 153,003 155,854 158,704 161,585 164,406
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4.3.ANALIZA FINANCIARA, INCLUSIV CALCULAREA INDICATORILOR DE PERFORMANTA
FINANCIARA: FLUXUL CUMULAT, VALOAREA ACTUALA NETA; RATA INTERNA DE
RENTABILITATE $1 RAPORTUL COST - BENEFICIU

Analiza cost - beneficiu reprezintd principalul instrument de estimare si evaluare
economica a proiectelor de investitii.

Evaluarea proiectelor de investiti Tn infrastructura nu poate sa dea rezultate
satisfacatoare fara o analizd atat a profitabilitatii financiare cat si a efectelor secundare,
ale caror beneficiari sunt alte entitati economice (persoane fizice sau juridice).

Analiza financiara utilizeaza o metodologie specifica determinata de faptul ca realizarea
imobilului nu genereaza intrari financiare directe, ci iesiri {reprezentate de intretinerea
curenia si periodica).

in consecintd, analiza financiard se concentreazi asupra demonstrarii faptului ca
implementarea proiectului genereaza beneficii directe pentru entitdtile implicate,
exprimate prin costuri de Tntrefinere.

Rezultatele analizei financiare sunt semnificative doar Tn masura n care sunt completate
de cele economice.

Scopul analizei financiare este acela de a identifica si cuantifica cheltuielile necesare
pentru implementarea proiectului, dar si a cheltuielilor generate de proiect in faza
operationala.

Obiectul analizei noastre financiare 1l reprezinta evaluarea beneficiilor si cheltuielilor
produse de implementarea proiectului de investifi propus, independent de
destinatia/sursa lor contabila.

Metodologia folositd in analiza financiard este cea recomandatd de Comisia Europeana
in “Ghidul analizei cost - beneficiu a proiectelor de investiti’ pregatit de Directia Generala
pentru Politici Regionale.

Modelul teoretic aplicat este Modelul DCF (Discounted Cash Flow = Cash Flow
Actualizat) care cuantifica diferenta dintre veniturile si cheltuielile generate de proiect pe
durata sa de functionare, ajustdnd aceasta diferentd cu un factor de actualizare,
operatiune necesara pentru “a aduce” o valoare viitoare in prezent.

Principalul obiectiv al analizei financiare este de a calcula urmatorii indicatori de evaluare
a performantei financiare a proiectului.

0 Valoarea actuala neta (VAN)

Dupa cum o va demonstra matematic formula de mai jos, VAN indica valoarea actuala — la
momentul zero — a implementarii unui proiect ce va genera n viitor diverse fluxuri de
venituri si cheltuieli in baza factorului (ratei) de actualizare selectat (k).

VR
n__J
VAN = Z(1+k) A+k) °°

unde:
CF = cash flow-ul generat de proiect Tn anul t — diferenta dintre veniturile si
cheltuielile efective
VRn = valoarea reziduala a investitiei in ultimul an de analiza
lp = investitia necesara pentru implementarea proiectului



kxl

Bucuresti, str. Av. Nicolae Capga. b tel: +40 21 224 5282 fax:+40 21 666 3434 e-mail: mail@lod.ro  www.hlio // architects

Cu alte cuvinte, un indicator VAN pozitiv aratd cd veniturile viitoare vor excede
cheltuielile, i toate aceste diferente anuale “aduse” Tn prezent — cu ajutorul ratei de
actualizare K — si Insumate reprezentand exact valoarea pe care o furnizeaza indicatorul.

o Rata interna de rentabilitate (RIR)

RIR reprezinta rata de actualizare la care VAN este egala cu zero. Adica, aceasta
este rata intend de renatbilitate minima acceptata pentru proiect, o ratd mai mica indicand
faptul c& veniturile nu vor acoperi cheltuielile.
Cu toate acestea, o RIR negativa poate fi acceptatd pentru anumite proiecte datoritd
faptului ca acest tip de investitii reprezintd o necesitate stringenta, fard a avea insa
capacitatea de a genera venituri (sau genereaza venituri foarte mici): cladirii, drumuri.
statii de epurare, retele de canalizare, de alimentare cu apa, etc. Acceptarea unei RIR
financiara negative este totusi conditionatda de existenta unei RIR economice
pozitivd — acelagi concept, dar de data aceasta aplicat asupra beneficiilor si costurilor
sOCio - economice.

o Raportul Cost/Beneficiu (RCB)
RCB este un indicator complementar al VAN, comparand valoarea actuald a beneficiilor
viitoare cu costurile viitoare, incluzand valoarea investitiei:

VNA

VNA+1, +1

I, I 0
Singurul neajuns al acestui indicator este acela c3, atunci cand se compard doua
proiecte, este preferat cel care presupune o investitie initiala mai mica, chiar daca celalalt
proiect are VAN mai mare.
Indicatorii financiari ai proiectului, (VAN; RIR;).
Principalii indicatori ai analizei financiare se refera la calculul Ratei Interne de Rentabilitate
Financiara (RIR), Valoarea Actuala Neta Financiara (VAN) si Raportul Cost — Beneficiu
al investitiei.
Rezultatele sunt prezentate in tabelul 5.

RCB =
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Tabelul 5. Calculul indicatorilor financiari ai investitiei
Rata de actualizare pentru VAN financiar = 5,00%

Scenariul 1

Specificatie AnCl Ani An2 And And aAnS Anb An7 And And Anid Antl An12 Anid Anid Anis An 15 Ani7 An1g Anid An20 Total
Valoarea investiiei 6,642,321 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8,642,321
Cheltuieli de exploatare 0 110,344 | 113,245 | 116,146 | 120,067 | 121,949 | 124850 | 127752 | 130,653 | 134,320 | 136456 | 139,357 | 142,258 | 146,653 | 148,061 | 150,962 [ 153,864 | 158,055 159,666 162,568 | 165469 | 2,762,693
Total intrard de numerar 0 110,344 | 113.245 | 116,146 | 120,067 | 121,949 | 124850 | 127752 | 130,653 | 134,320 | 136456 | 139,357 | 142,258 | 146,653 | 148,061 | 150,962 | 153,864 | 188,055 159,666 162,568 | 165469 | 2,762,693
:;‘;"r:;”;g” taxe de 0 379,886 | 397,719 | 415552 | 433,384 | 451217 | 469,050 | 486,882 | 504,715 | 522,548 | 540,381 558,213 | 576,046 | 593,879 | 611,711 | 620544 | 647.377 | 665209 683,042 700,875 | 718,708 | 10,276,718
Valoare reziduala {15% din 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 996,348 | 996,348
totalul investional)
Factor de aciualizare 1 0.952 0.907 0.864 0.823 0.784 0.746 0.711 0.677 0.645 0.614 0.585 0.557 0.530 0.505 0.481 0.458 0.436 0.416 0.396 0.377
Costuri actualizate 6,642,321 | 105089 | 102,717 | 100332 | 98779 | 95550 93,165 90,7 88,431 86,584 83,772 81479 | 79215 | 77,773 | 74,781 72615 70,487 68,959 66,345 64,333 62,363 | 8,305,881
Venituri actualizate 0 AG6,886 | 463450 | 459301 | 455326 | 449,091 | 4431477 | 436809 | 430,042 | 423423 | 415519 | 407855 | 399,979 | 302,720 | 383,737 | 375437 | 367,057 | 359,188 350,163 341693 | 708,750 | 8,529,609
Flux de numerar actualizat | 6,642,321 | 361,796 | 360,743 | 358,960 | 356,546 | 353,540 | 350,012 | 346,018 | 341611 | 336,830 | 331,747 | 326376 | 320,764 | 314,947 | 308956 | 302821 | 296,571 | 290,220 283,818 277360 | 646,386 | 223,728
Venitul net actualizat{ VINA) 223,728
RIR 0.32%
Raporiul beneficiu/cost 1.03
Scenariul 2

Specificatie AnCi Ani Ar2 Anl An4 Anb Ang An7 Ang And Ani0 Anfi An12 An13 An14 An15 An16 Ani7 Anig An19 An20 Total
Valoarea investiiei 10,368,968 0 0 0 0 4] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0] 10,368,068
Cheltuieli de exploatare 0 110,344 | 113.245 | 116,146 | 120,067 121,949 124850 | 127.752 | 130,653 | 134.320 | 136456 | 139,357 | 142258 | 146,653 | 148,061 | 150,962 | 153,864 | 158,055 150,666 162,568 | 165469 | 2762603
Total intrari de numerar 0 110,344 | 113,245 | 116,146 | 120,067 121,949 124850 | 127752 | 130,653 | 134,320 | 136456 | 139,357 | 142258 | 146,653 | 148,061 | 150962 | 153,864 | 158,055 159,666 162,568 | 165469 | 2,762,693
I\;‘z::ggi" taxe de 0 379886 | 307719 | 415552 | 433384 | 451217 | 460,050 | 486882 | 504,715 | 522,548 | 540,381 | 558213 | 576,046 | 593,879 | 611,711 | 629544 | 647,377 | 665209 | 683,042 | 700875 | 718,708 | 10,276,718
Valoare reziduala (15% din
totalul investional) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,555,345 | 1,555,345
Factor de actualizare 1 0.952 0.907 0.864 0.823 0.784 0.746 0.711 0.677 0.645 0.614 0.585 0.557 0.530 0.505 0.481 0.458 0.436 0.416 0.396 0.377
Costuri actualizate 10,368,968 | 105,089 | 102,717 | 100,332 98,779 95,550 93,165 90,791 88 431 86,584 B3.772 B1479 | 79215 | 77773 | 74,781 72.615 70,487 68,959 66,345 54,333 62,363 | 12,032,528
Venitur actualizate 0 466,886 | 463459 | 459301 | 455,325 449,091 443177 | 436800 | 430,042 | 423423 | 415519 | 407,855 | 399,979 | 392720 | 383,737 | 375437 | 367,057 | 359,188 350,163 341,693 | 919430 | 8,740,289
Flux de numerar actualizat | -10,368,968| 361,796 | 360,743 | 358,969 | 356,546 353540 | 350012 | 346,018 | 341,611 | 336830 | 331,747 | 326,376 | 320,764 | 314,047 | 308,856 | 302,821 | 296,571 | 290,229 283,818 277360 | 857,067 | -3.292,238
Venitul net actualizat(ViNA} -3,292,238
RIR -3.28%
Raportul beneficiufcost 0.73
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Rata Intemma a Rentabilitatii financiare a investitiei este calculata luand in considerare

costurile totale ale investitiei ca o iesire (impreune cu costurile de exploatare), iar veniturile
ca o intrare. Ea masoara capacitatea veniturilor din exploatare de a sustine costurile
investitiei. Asa cum se observa din tabelul de mai sus (tab. 5) rezulta urmatoarele:
¢ Rata Interna de Rentabilitate Financiara este pozitiva pentru scenariul 1 si negativa
pentru scenariul, dar ambele sunt mai mici ca 5%, raté de actualizare recomandata
in cadrul analizei financiare. Rezulta necesitatea unei interventii financiare din
partea Primariei Municipiului Bucuresti
o Datorita faptului ca investitia are un cost initial mare, VNA actualizat are o valoare
negativa pentru scenariul 2 si o valoarea pozitiva pentru scenariul 1. In cazul
scenariului 2, fluxului de numerar negativ in timpul primului an, care, pentru
procedura de actualizare, cantareste mai mult decat restul anilor pozitivi.
e Raportul cost/beneficii este de supraunitar la scenariul 1 si subunitar la scenariul 2
e Fluxul de numerar cumulat este pozitiv. Acest lucru inseamna ca prin dupa
realizarea proeictului vor exista resurse financiare pentru autofinantarea acestuia.

Parametru financiar Scenariul 1 Scenariul 2
RIR 0.32% -3.28%
VNA 223728 -3 292 238

Raport beneficiu/cost 1.03 0.73

Din analiza financiara rezulta ca scenariul 1 are performante financiare mult mai bune
decat scenariul 2. In concluzie pentru investitia propusa, .se recomanda adoptarea
scenariul 1

4.3.ANALIZA ECONOMICA
Nu este cazul.

4.4, ANALIZA DE SENZITIVITATE

Scopul analizei de senzitivitate este de a selecta variabile critice si parametri ale caror
variatii, pozitive sau negative comparate cu valoarea de baza are efectul cel mai mare
asupra valorii IRl si VNA care pot cauza schimbari semnificative a acestor parametri.
Se recomanda considerarea acelor parameiri pentru care variatia pozitiva sau negativa
cu 5% produce o variatie corespunzatoare de a RIRF sau valorii de baza a VNAF.
Analiza de senzitivitate a permis sa se stabileasca faptul ca pentru o variatie maxima a
costurilor de investitie de +/-15% proiectul propus este capabil sa genereze venitul
financiar net actualizat negativ si o rata de rentabilitate financiara mai mica ca valoarea
ratei de actualizare de 5%.

impact asupra: Rata inferna de rentabilitate financiara a investitiei (RIRF)
parametru critic: COSTUR! DE INVESTITIE

-15% -10% -5% Valoare de baza 5% 10% 15%

1.64% 1.21% 0.77% 0.32% -0.12% -0.53% -0.91%
impact asupra: Valoarea actuald neta finaciara a investitiei (VANF)
parametru critic: COSTURI DE INVESTITIE

-15% -10% -5% Valoare de baza 5% 10% 15%

1,041,138 793,438 522,148 223,728 -89,612 | -402,952 | -716,293
Studiu Fezabilitate ~ Cuptor de incinerare pentru crematoriul uman Vitan Barzesti Cod: F14.PSQ-7.3
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impact asupra: Rata interna de rentabilitate financiard a investiiei (RIRF)
parametru critic: VENITUR! DiN EXPLOATARE
-15% -10% -5% Valoare de bazi 5% 10% 15%
-0.91% -0.53% -0.12% 0.32% 0.77% 1.21% 1.64%
impact asupra: Valoarea actualz neta finaciara a investifief (VANF)
parametru critic: VENITURI DIN EXPLOATARE
-15% -10% -5% Valoare de baza 5% 10% 15%
-622,863 -366,320 -85,345 223,728 548,255 872,782 1,197,309
impact asupra: Rata internd de rentabilitate financiara a investitiei (RIRF)
parametru critic: RATA DE ACTUALIZARE
-15% -10% -5% Valoare de baza 5% 10% 15%
1.77% 1.28% 0.80% 0.32% -0.16% -0.63% -1.10%
impact asupra: Valoarea actuald netd finaciara a investitiei (VANF)
parametru critic: RATA DE ACTUALIZARE
-15% -10% -5% Valoare de baza 5% 10% 15%
1,377,603 964,677 580,846 223,728 -108,841 | -418,836 -708,052

Asa cum se poate observa din valorile prezentate mai sus, VNAF scade atunci cand:
» Costurile de intretinere cresc
* Rata de actualizare creste.

In graficul de mai jos sunt prezentate rezultatele analizei de senzitivitate:

Din graficul de mai sus rezulta ca parameitri critici ai investitiei sunt urmatoarii:
- valoarea investitiei: in cazul in care valoarea investitiei creste cu mai muit de 5%
VNA devine negativ
- venituri din taxe de incinerare: in cazul in care valoarea investitiei creste cu mai
mult de 5% VNA devine negativ
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VARIATIA PROCENTUALA

4.5. ANALIZA DE RISC

Proiectul de investitii are o “lume” proprie reprezentatd de elementele concrete care
concura la realizarea lui, adica participanti (consultanti, ingineri, constructori, tehnologi,
finantatori, beneficiari ai rezultatelor, etc.) si cadrul economic, juridic, politic, social de
dezvoltare.

in acelasi timp, fiecare proiect se deruleaza in “lumea organizatiei’ care construieste
sau achizitioneaza activul (denumit generic “investitie”), iar aceasta isi desfagoara
activitatea intr-o economie si a unui mediu ambiant marcat de neprevazut.

In mediul economic si de afaceri actual, orice decizie de investitii este puternic marcata
de modificarile imprevizibile - uneori in sens pozitiv, dar de cele mai multe ori in sens
negativ — ale factorilor de mediu. Aceste evolutii imprevizibile au stat in atentia
specialistilor in domeniu mai mult sub aspectul impactului lor negativ asupra rentabilitatii
proiectului i au primit denumirea de risc al proiectului.

Principalele riscuri care pot afecta proiectul pot fi de natura interna si externa:

¢ Interna — pot fi elemente tehnice legate de indeplinirea realista a obiectivelor si
care se pot minimiza printr-o proiectare si planificare riguroasa a activitatilor
e Externa — nu depind de beneficiar, dar pot fi contracarate printr-un sistem
adecvat de management al riscului
in perioada de executie a proiectului, factorii de risc sunt determinati de
caracteristicile tehnice ale proiectului, experienta si modul de lucru al echipei de
executie, parametrii exogeni (in principal macro-economici) ce pot sa afecteze sumele
necesare finantarii in aceasta etapa. Principalele riscuri de natura interna ce apar sunt:
» riscul tehnologic care apare in cazul unor investiti cu grad ridicat de noutate
tehnologica. In general, investitorii se simt mai in sigurantd dac& tehnologia a fost
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probatd in alte proiecte, folosirea unei tehnologii probate fiind o conditie de a se acorda
un Timprumut.

» riscul de depasire a costurilor ce apare n situatia in care nu s-au specificat In
contractul de executie sau Tn bugetul investitiei actualizari ale costurilor sau cheltuieli
neprevazute.

« riscul de intarziere (depésire a duratei stabilite) poate conduce, pe de o parte
la cresterea nevoii de finantare, inclusiv a dobanzilor aferente, iar pe de altad parte la
intarzierea intrarii n exploatare cu efecte negative asupra respectarii clauzelor fata de
furnizori si de clienti.

« riscul de interfatd este generat de interconditionarea dintre diferiti executanti pe
care participa la realizarea proiectului si deriva din coordonarea executantilor sau din
incoerenta intre clauzele diferitelor contracte de executie.

+ riscul de subcontractanti este asumat de titularul de contract cénd trateaza
lucrari in subantrepriza.

* riscul de indexare a costurilor proiectului apare in situatia In care nu se
prevad Tn contract clauze ferme privind finalizarea proiectului la costurile prevazute la
momentul semnarii acestuia, beneficiarul fiind nevoit sa suporte modificarile de pret.
Intre metodele ce pot fi utilizate pentru prevenirea sau diminuarea efectelor unor astfel
de riscuri, se enumera:

[ transferu! riscului, catre o tertd parte ce poate prelua gestiunea acestuia precum
companiile de asigurari gi firmele specializate Tn realizarea unor parti din proiect
(outsourcing);

O diminuarea riscului prin programarea corespunzatoare a activitatilor, instruirea
personalului sau prin reducerea efectelor in cazul aparitiei acestuia formarea de rezerve
de costuri sau de timp;

0 selectarea stiintificd a subcontractorilor (folosind informatii din derularea unor
coniracte anterioare) si negocierea atenta a contractelor.

De asemenea peniru minimizares riscurilor se poate apela sistemele cheie
(consacrate) ale managementului de proiect.

Sistemul de monitorizare

Esenta acestuia consta in compararea permanenta a situatiei de fapt cu planul
acestuia: evolutie fizica, cheltuieli financiare, calitate (obiectivele proiectului sunt
congruente cu activele create).

O abatere indicata de sistemul de monitorizare (evolutie programata/stare de fapt)
conduce la un set de decizii a managerilor de project care vor decide daca sunt
posibile si/sau anumite masuri de remediere.

Sistemul de control

Acesta va trebui sa intre in actiune repede si eficient cand sistemul de monitorizare
indica abateri.

Membrii echipei de proiect au urmatoarele atributii principale:
* a lua decizii despre masurile corective necesare (de la caz la caz)
« autorizarea masurilor propuse
« implementarea schimbarilor propuse
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- adaptarea planului de referinta care sa permita ca sistemul de monitorizare sa
ramana eficient

Sistemul informational

Va sustine sistemele de control si monitorizare, punand la dispozitia echipei de
proiect (in timp util) informatiile pe baza carora ea va actiona.

Pentru monitorizarea proiectului (primul sistem cheie al managementului de proiect)
informatiile strict necesare sunt urmatoarele:

* masurarea evolutiei fizice
» masurarea evolutiei financiare
« controlul calitatii

alte informatii specifice care prezinta interes deosebit.

Mecanismul de control financiar

Intelegem prin mecanism de control financiar prin care se va asigura utilizarea optima a
fondurilor, un sistem circular de reguli care vor ajuta la atingerea obiectivelor proiectului
evitand surprizele si semnalizand la timp pericolele care necesita masuri corective.

Global, acest concept se refera la urmatoarele:
« stabilirea unei planificari financiare

«confruntarea la intervale regulate (doua luni) a rezultatelor efective ale acestei
planificari

« compararea abaterilor dintre plan si realitate
Impiedicarea evolutiilor nedorite prin luarea unor decizii la timpul potrivit

Principalele instrumente de lucru operative se vor baza in principal pe analize
cantitative si calitative a rezultatelor.

Contabilitatea si managementui financiar
Va fi asigurata de un specialist contabil care va contribui la indeplinirea a trei sarcini
fundamentale:

1. planificarea, controlul si inregistrarea operatiunilor
2. prezentarea informatiilor (primele doua puncte sunt sarcini ale specialistului
contabil)

3. decizia in chestiuni financiare (atributii ale conducerii)

+ Planificarea, controlul si inregistrarea operatiunilor
Presupun operatiuni cum ar fi platile pentru bunuri si servicii, materiale, plata salariilor, cat
si efectuarea incasarilor din vanzari. Planificarea tranzactiilor este necesara.
Managementul proiectului trebuie sa autorizeze aceste tranzactii si disponibilizarea fizica a
fondurilor prin proceduri de autorizare a platilor si de depunere a fondurilor in contul
bancar al proiectului. Controlul financiar se refera la armonizarea evidentelor fizice ale
operatiunilor cu bugetele aprobate.

» Prezentarea informatiilor
Va fi necesara unificarea rezultatelor diferitelor operatiuni, evaluand implicatiile acestuia si
rezumandu-le in rapoarte regulate si dare care vor oferi informatii despre evolutia pe nivele
de cheltuieli, vor include prognoze ale situatiilor financiare viitoare si vor identifica zonele
problematice
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* Activitatea de decizie la nivel financiar
Sistemul va combina elementele esentiale ale functiei de inregistrare si control logic cu
procesul de raportare metodica. Succint, prin activitatea decizionala intelegem
urmatoarele: alegerea strategiilor, alocarea intre activitati, revizuirea bugetului, verificarea

contabila intema.

Riscurile externe(care nu depind de beneficiar)

SECTOR

RISCURI

EVITARE/
PREVENIRE/
REDUCERE
RISCURI

POLITIC

- reorientarea poliicii
interne a Romaniei spre un
model economic de tip inchis

- reoritentarea politicii
spre un sistem administrativ
centralizat

~-imbunatatirea mediului
legal si institutional in Romania

- extinderea
descentralizarii in toate
sectoarele de activitate

- stabilitate politica interna

PATRIMONIAL

-Daune directe produse
bunurilor din diverse cauze:
incendiu, explozie, cutremur,
inundatie, intemperii
atmosferice, furt, vandalism etc;

-Pierderi financiare indirecte
din intreruperea activitatii
(intrerupere cauzata de
producerea riscurilor asigurate);

~Avarii accidentale ia
echipamente si utilaje, precum si
pierderi financiare indirecte,
aferente intreruperii activitatii din
astfel de cauze;

-Avarii la lucrarile de
constructie, instalare si punere
in functiune;

-asigurarea bunurilor
(utitaje, instalatii, materiale,
materii prime)} pentru incendiu,
cutremur, furt);

-gasirea unor solutii rapide
de inlocuire a bunurilor care au
suferit avarii astfel incat lucrarile
sa poata continua

FINANCIAR/
ECONOMIC

-Riscuri legate de piata
financiara- fluctuatiile de curs
valutar
- inasprirea procedurilor
vamale
- retragerea sprijinului
financiar din partea unor
organisme financiare
internationale
- dezvoltarea
economiei subterane
- scaderea ritmului de
privatizare

-in cazu! cresterii cursului
valutar la Euro iar finantarea
primita sa fie in lei, acest lucru
peoate duce la imposibilitatea
continuarii lucrarii. Se poate evita
prin incheierea contractelor in lei
cu anteprenorii.

Pentru a face fata
fluctuatiilor de pe piata valutara
se pot incheia contracte pe piafa
financiara a derivatelor.
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EVITARE/
PREVENIRE/
SECTOR RISCURI REDUCERE
RISCURI
- acordarea unor
facilitati altor centre din regiune
si Euroregiune
- instabilitate politica
internationala
RELATII - gccentuarea unor . ' o
REGIONALE conflicte in zona noastra -‘|r'nbu.naf(atnreg medlulm_ legal
EUROREGidN ALE geo'g.raflca _ si institutional in Romania
INTERNATION ALE, - aparitia unor conflicte
in interiorul comunitatii ; - obtinerea tuturor
- conflicte de interese aprobarilor pentru derularea
intre diferite centre economice investittiei inainte de inceperea
din regiune lucrarilor.
- conflicte de interese
intre diferite nivele decizionale
(local, judetean, national)
-Raspunderea civila
generala fata de terti
RASPUNDEREA
CIVILA -Raspunderea manageriala;
-In zonele cu riscuri naturale
se vor autoriza numai
constructiile care au drept scop
limitarea acestor riscuri; alte
categorii de constructii pot fi
autorizate doar dupa eliminarea
-cele climaterice sunt legate factorilor naturali de risc si cu
de existenta unor precipitatii respectarea prevederilor legale in
RISCURI DE MEDIU gbundente care ar putea_ _ vigoare; o
S| DE CLIMA m"trerupe lucrarile , cat si ' -lUrmanrea com portarii si
existenta unor temperaturi intretinerea lucrarilor de
scazute care ar duce la inghet si | regularizare si desecare, precum
ar inreuna executarea lucrarilor. | sia celor de aparare impotriva
inundatiilor;

-imbunatatirea planurilor de
actiune si interventie in caz de
calamitati naturale.
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Anexa 1 memoriu general

1. Documentatia pusa la dispozitia organizatorului trebuie sa dovedeasca ca produsul a
fost fabricat in sistem de management al calitati, urmarind linile trasate de 1SO
9001/2001 si ISO 14001, conform caietului de sarcini.

2. Termenul de valabilitate al ofertei financiare este de 90 de zile de la termenul limita al
primirii ofertelor, conform Fisei de date.

3. Oferta nu poate viza un alt amplasament al cuptorului. Demolarea mentionata se
refera la faptul ca actualul cuptor trece prin planseu si demontarea acestuia presupune
modificarea planseului, conform planselor desenate.

4. Volum util al camerei post-combustie este de 3.3mc, nu 33mc. Exista o eroare de
transformare a fisierului care a facut ca punctul care separa unitatile intregi de zecimale
sa nu fie vizibil - cele doua cifre sunt totusi distantate pentru acel caracte (valoarea
apare ca 3 3mc nu ca 33mg).

5. Schimbatorul de caldura va face parte din instalatia de incinerare solicitata, conform
Memoriu general.

intocmit,

arh. Razvan Lacraru
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